(CICERONE)

69 Cesare risponde agli Elvezi

Legatis Caesar ita respondit: eo sibi minus dubitationis dari, quod res, quas legati Helvetiorum commemorassent, memoria teneret, atque eo gravius ferre, quo minus merito populi Romani accidissent: qui si alicuius iniuriae sibi conscius fuisset, non fuisset difficile cavere; sed eo deceptum, quod neque commissum a se intellexeret, quare timeret, neque sine causa timendum putaret. Quod si veteris contumeliae oblivisci vellet, num etiam recentium iniuriarum, quod eo invito iter per provinciam per vim temptassent, quod Aeduos, quod Abarros, quod Allobroges vexassent, memoriam deponere posse? Quodque tam diu se impune iniurias tulisse admirarentur, eodem pertinere. Cum ea ita sint, tamen, si obsides ob iis sibi dentur, sese cum iis pacem esse facturum.

(CESARE)

70 Un discorso di Apollonide

In hac turbatione rerum in contionem vocari populum placuit. Ubi cum alii alio tenderent, nec procul seditione res esset, Apollonides principum unus orationem salutarem, ut in tali tempore, habuit: Nec spem salutis nec perniciem propiorem umquam civitati ulli fuisse. Si enim uno animo omnes vel ad Romanos vel ad Carthaginienses inclinent, nullius civitatis statum fortunatiorem ac beatiorem fore; si alii alio trahant res, non inter Poenos Romanosque bellum atrocius fore quam inter ipsos Syracusanos, cum intra eosdem muros pars utraque exercitus, sua arma, suos habitura sit duces. Itaque, ut idem omnes sentiant, summa vi agendum esse. Esse aliquid momenti ad consilium, quod Carthaginiensibus ita pax negari possit, ut non utique in praesentia bellum cum eis geratur: cum Romanis extemplo aut pacem aut bellum habendum.

(LIVIO)

VERSIONI ORDINATE PER AUTORE

(in successione cronologica)

AVVERTENZE

Gli asterischi posti accanto al titolo di ogni brano ne segnalano, seppur a titolo puramente orientativo, il livello di difficoltà:

- * : facile
- ** : di media difficoltà
- *** : impegnativo

Le ultime versioni di ciascun autore sono prive di note, per consentire una verifica più oggettiva.

CATONE (234-149 a.C.)

Note stilistiche

Tutta la produzione letteraria di Marco Porcio Catone risulta sostanzialmente omogenea dal punto di vista stilistico, e inoltre le sue caratteristiche formali ed espressive ne rispecchiano fedelmente l'ideologia conservatrice e il carattere austero della personalità. La sua prosa è asciutta, essenziale, l'espressione concisa, lo stile è solenne e a volte perentorio: forti sono le tracce di arcaismo, e non mancano espressioni del linguaggio popolare parlato (talvolta contadinesco). In sintesi la sua sintassi è paratattica,

chiara e lineare: in questo senso Catone riproduce bene nella pagina scritta l'efficacia espressiva e la predilezione per il contenuto (rispetto alla forma) che egli proponeva anche per i discorsi dell'oratore: «*Rem tene, verba sequentur*» («Sii padrone dell'argomento, le parole verranno da sé»).

L'arcaista Frontone (II sec. d.C.) e l'imperatore Adriano (76-138 d.C.) lo riteranno addirittura superiore a Cicerone per il purismo linguistico e la proprietà lessicale.

** 71 La nobiltà dell'agricoltura

Est interdum praestare mercaturis rem quaerere, nisi tam periculosum sit, et item fenerari, si tam honestum sit¹. Maiores nostri sic habuerunt² et ita in legibus posiverunt³, furem dupli condemnari, feneratorem quadrupli. Quanto peiorem civem existimarint feneratorem quam furem, hinc⁴ licet existimare. Et virum bonum quom⁵ laudabant, ita laudabant, bonum agricolam, bonum colonum. Amplissime laudari existimabatur qui ita laudabatur. Mercatorem autem strenuum studiosumque rei quaerendae existimo, verum, ut supra dixi, periculosum et calamitosum. At ex agricolis et viri fortissimi et milites strenuissimi gignuntur, maximeque pius quaestus⁶ stabilissimusque consequitur minimeque invidiosus, minimeque male cogitantes sunt qui in eo studio occupati sunt.

1. *Est interdum ... sit*: «A volte è preferibile far soldi (*rem quaerere*) con il commercio, se non fosse tanto rischioso, e anche prestando a interesse (*fenerari*) se fosse una cosa tanto onorevole». - 2. *habuerunt*: = *cenauerunt*: «ritennero». - 3. *posiverunt*: = *posuerunt*. - 4. *hinc*: «da questo» (cioè dall'esempio prima citato). - 5. *quom = cum*: «quando». - 6. *maximeque pius quaestus*: «un guadagno quanto mai onesto».

** 72 Consigli per l'acquisto di un podere

Praedium quom¹ parare cogitabis, sic in animo habeto, uti ne cupide emas neve opera tua parcas visere et ne satis habeas semel circumire. Quotiens ibis, totiens placebit quod bonum erit. Vicini quo pacto² niteant, id animum advertire in bona regione bene nitere oportebit. Et uti eo introeas et circumspicias, uti inde exire possis. Uti bo-

num caelum habeat, ne calamitosum siet³, solo bono sua virtute valeat. Si poteris, sub radice montis siet, in meridiem spectet, loco salubri, operariorum copia siet, bonumque aquarium, oppidum validum prope siet aut mare aut amnis qua naves ambulant, aut via bona celebrisque. Siet in his agris, qui non saepe dominos mutant: qui in his agris praedia vendiderint, eos pigeat⁴ vendidisse. Uti bene aedificatum siet. Caveto alienam disciplinam temere contemnas. De domino bono colono bonoque aedificatore melius emetur. Ad villam cum venies, videto, vasa torcula et dolia multane sient: ubi non erunt, scito pro ratione⁵ fructum esse.